

KORT OM NYE DIGTSAMLINGER

AF PETER STEIN LARSEN



Jóanes Nielsen er Færøernes førende digter og en ener af den slags, man skal værne

om. Der er således ikke skyggen af trendy og sofistikeret avantgardistisk poet over Nielsen. Han er derimod en digter, der bruger sine mangeartede oplevelser af den konkrete virkelighed som afsæt for en jegerorienteret, billedmættet poesi med lange, mundrette strofer. Og så er han en digter, der aldrig har været bange for at tage en konfrontation med problemstillinger, som ikke ligger inden for den almindelige moral, hvilket, hvis man er færing, ofte kan betyde en strengt religiøs og nationalistisk indstilling til verden.

”Der findes dem der tager måneskin alvorligt” hedder Nielsens nyoversatte værk, og man kan roligt sige, at det er en titel, der passer på digteren. Her tages nemlig alt det alvorligt, som ligger uden for den samfundsmæssige norm – politisk, socialt, æstetisk og moralsk. Og det kommer der særdeles smuk poesi ud af som i det følgende digt, der er en erotisk og kosmisk besyngelse af den midaldrende kvindes krop: ”Jeg beder for de lægge, der har danset gennem fester og skuffelser/ kroppen bedåret af børnefødsler./ Overgangsalderen kommer langt inde fra knoglerne/ måske helt inde fra jorden./ Aner forbindelsen mellem de blå årer på brysterne/ og de frugtbare flodmundinger/ hvor mennesket byggede sine første byer”.

Er Jóanes Nielsen en romantisk besynger af kvinden, naturen og poesien, så er han til gengæld også en rasende samfundsrevser, som ikke giver den for lidt, når han hudfletter nogle af det færøske samfunds almindeligt udbredte værdier, nemlig henholdsvis kristendommen og amerikanismen. Et herligt satirisk digt lyder: ”Det tog Gud en uge/ så var verden skabt./ Sin støvede kedeldragt/ hængte han på en gren i Central Park./ Gud elsker Amerika og amerikanerne./ Deres seksløberdemokrati og ihærdige humanisme/ afspejler selveste effektiviteten i skabelseshistorien.” Så er det sagt!

◆ Jóanes Nielsen: *Der findes dem der tager måneskin alvorligt*. Oversat af Erik Skyum-Nielsen. 82 sider. 149 kroner. Forlaget Torgard.